
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ                           
 

     27.01.2022 г.                                 с.Тюхтет    № 12  о/д 

 

 

О проведении муниципального профессионального конкурса «Лучший 

руководитель 2022» 

 

В соответствии  с Федеральным  Законом  «Об образовании в Российской 

Федерации» и Постановления Администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края от 08.12.2020 года №04-п  ««О переименовании Отдела образования 

администрации Тюхтетского района Красноярского края и об утверждении Положения об 

отделе образования администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского 

края», с целью распространения инновационного педагогического и управленческого 

опыта в соответствии с современными тенденциями развития российского образования, 

популяризации педагогической профессии, привлечения внимания общественности к 

социально значимым проектам в области образования, демонстрации ресурсов и 

достижений системы образования, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Порядок проведения муниципального профессионального конкурса 

«Лучший руководитель 2022» согласно Приложения №1. 

2.Утвердить состав жюри согласно Приложения №2. 

 

 

 

Начальник отдела образования                               Е.В. Студенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение №1 к приказу 

 №12 о/д от 27.01.2021 

 

Порядок проведения муниципального профессионального конкурса 

«Лучший руководитель 2022» 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального профессионального 

конкурса «Лучший руководитель 2022» (далее – Порядок, Конкурс),  разработан в 

соответствии с Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Директор 

года России» (приказ Минпросвещения России от 14.07.2021 № 463).  

1.2. Настоящий Порядок определяет сроки и место проведения Конкурса, перечень 

документов и материалов, представляемых для участия в Конкурсе; структуру, формат 

проведения и критерии оценки конкурсных испытаний; требования к формированию 

жюри; порядок определения и награждения победителей Конкурса. 

 1.3. Муниципальный профессиональный конкурс «Лучший руководитель 2022» 

проводится с целью: распространения инновационного педагогического и 

управленческого опыта в соответствии с современными тенденциями развития 

российского образования, отраженными в Федеральном законе «Об образовании в 

Российской Федерации»; популяризации педагогической профессии, привлечения 

внимания общественности к социально значимым проектам в области образования, 

демонстрации ресурсов и достижений системы образования. 

 1.4. Девиз Конкурса «От идеи – к действиям».  

1.5. Сроки проведения Конкурса: с 1 по 19 мая  2022 года. 

2. Условия участия, требования к документам и материалам 

2.1. Участниками Конкурса являются руководители образовательных организаций ( 

в том числе заведующие филиалами)  со стажем работы в качестве директора не менее 3 

лет.  

2.2. Принять участие в Конкурсе может любой руководитель образовательной 

организации, соответствующий конкурсным требованиям. 

3. Структура конкурсных испытаний, формат, регламент их проведения, порядок и 

критерии оценки 

3.1. Первый тур: онлайн тестирование. Для всех участников предоставляется 

интернет-ссылка на ресурс тестирования. Время на прохождение тестирования – 1 час. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать конкурсант -10. 

3.2. Второй тур: Конкурсное испытание «Формула успеха».  Цель конкурсного 

испытания: демонстрация конкурсантом эффективных управленческих решений из 

собственного опыта руководства образовательной организацией.  

3.2.1.Демонстрация конкурсантом подготовленного видеоролика «Визитная 

карточка руководителя». Видеоролик может демонстрировать результаты и 

профессионально-личностные ориентиры управленческой деятельности конкурсанта; 

мотивы участия и ожидания от участия в конкурсе и проч. 

 Тема видеоролика определяется конкурсантом самостоятельно. Технические требования 

к видеоролику: разрешение видео: 1920х1080; горизонтальная съемка; 25 кадров в 

секунду; пропорции видео: 16:9. Видеоролик должен содержать информационную 

заставку с указанием населенного пункта, наименования общеобразовательной 

организации, ФИО конкурсанта, темы видеоролика. Продолжительность видеоролика – не 

более 3 минут. Очередность выступления участников определяется жеребьевкой. 

Регламент конкурсного испытания: демонстрация видеоролика – 3 минуты, ответы на 

вопросы экспертов – до 3 минут.   

 Критерии оценки: полнота раскрытия заявленной темы; информационная 

насыщенность и содержательность; качество представления информации и нестандартный 

подход к выполнению конкурсного задания. 



  Максимальное количество баллов, которое может набрать конкурсант -20. 

3.2.2.«Пресс-конференция «Вопрос руководителю».  Цель конкурсного испытания: 

демонстрация способности конкурсантов к конструктивному диалогу со всеми 

участниками образовательных отношений и представителями общественности по 

актуальным вопросам развития образования. Формат конкурсного испытания: пресс-

конференция, в ходе которой конкурсанты отвечают на вопросы от представителей 

родительской, ученической, педагогической общественности,  деятелей культуры, 

политики и проч.  

Порядок оценивания конкурсного испытания: оценивание производится по трем 

критериям, каждый критерий раскрывается через показатели. Каждый показатель 

оценивается по шкале от 0 до 2 баллов, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – 

«показатель проявлен частично», 2 балла – «показатель проявлен в полной мере».  

Критерии оценки конкурсного испытания: ценностные основания, 

аргументированность и конструктивность профессионально-личностной позиции; 

масштабность и нестандартность управленческого мышления; коммуникативная культура 

и грамотность речи. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать конкурсант -15. 

4.Жюри 

4.1. Для оценивания конкурсных испытаний формируется жюри Конкурса. Состав 

жюри утверждается приказом отдела образования. 

5.Порядок определения Победителя 

5.1.Баллы, полученные конкурсантом, суммируются. 

5.2. Участник, набравший наибольшее количество баллов, объявляется 

победителем. 

5.3.Учредитель и партнеры Конкурса вправе установить дополнительные формы 

поощрения для участников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к Порядку 

В оргкомитет муниципального профессионального конкурса 

 «Лучший руководитель 2022» 

 от_____________________________,  
(Фамилия, И. О. в родительном падеже)  

руководителя _______________________ _____ 
(наименование образовательной организации) 

 

 

 

 

Заявление  

Я, ____________________________________________________________________, 
                                                               (фамилия, имя, отчество)  

даю согласие на участие в муниципальном профессиональном конкурсе «Лучший 

руководитель» 2022 года (далее – Конкурс) и внесение сведений в базу данных об 

участниках Конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и публикации с возможностью 

редакторской обработки. 

 

 

 

 «____» __________ 20____ г. _____________________ (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Порядку 

СОГЛАСИЕ 

участника муниципального профессионального конкурса «Лучший руководитель 2022 

года» на обработку персональных данных (публикацию персональных данных, в том 

числе посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет») 

 

 

«___»_________20___г. 

 

 

Я,__________________________________________________________________________,                         
(фамилия, имя, отчество полностью) 

__________________________________серия ______________№___________________  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан_____________________________________________________________________  
                                                        (кем и когда)  
_____________________________________________________________________________ 

 

проживающий (-ая) по 

адресу________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________ ____________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно:  

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих персональных 

данных: 

 - фамилия, имя, отчество; 

 - пол, возраст;  

- дата и место рождения; 

 - паспортные данные;  

 - адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания;  

- номер телефона;  

- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, 

сведения о повышении квалификации;  

- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;  

- фото- и видеоизображение.  

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных: 

 - фамилия, имя, отчество;  

- пол, возраст;  

- дата и место рождения; 

 - данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, 

сведения о повышении квалификации;  

- профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности;  

- фото- и видеоизображение.  

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях: 

 - обеспечения моего участия в Конкурсе;  

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

 - создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 - обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации.  



Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 

моего письменного заявления.  

 

 

 

 

_________________ _________________ _____________________  
            (дата)                                (подпись)                       (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к Порядку 

 

Электронное портфолио участника муниципального профессионального конкурса 

«Лучший руководитель 2022 года» 

______________________________________________ 

(фамилия) 

 

______________________________________________ 

(имя, отчество) 

 
1.Общие сведения 

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место работы (наименование 

общеобразовательной организации в 

соответствии с Уставом) 

 

Общий трудовой стаж  

Общий стаж в должности руководителя 

общеобразовательной организации 

 

Адреса в Интернете (сайт, блог и т.д.), где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами (при 

наличии) 

 

2. Образование 

Название и год окончания организации 

профессионального образования 

 

Специальность, квалификация по диплому  

Сведения о профессиональной подготовке 

(второе высшее образование) и 

переподготовке (объем программы более 

500 академических часов) 

 

3. Контакты 

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

4. Достижения 

Наличие профессиональных наград, званий, 

дипломов за успехи в профессиональных 

конкурсах 

 

Наличие  публикаций  

Участие общеобразовательной организации 

в федеральных/ региональных грантовых 

программах за последние 3 года 

 

Вклад общеобразовательной организации в 

развитие муниципальной/ региональной 

системы образования (реализация целевых 

программ) 

 

Материалы для размещения на сайте Конкурса, интересные сведения об участнике 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

Девиз для жизни, работы и творчества  

Интересные сведения о профессиональных 

достижениях, не раскрытые предыдущими 

разделами (не более 100 слов) 

 



 

 

 

 

Правильность сведений, представленных в электронном портфолио, подтверждаю: 

_____________________________________________________________________  
(подпись) (фамилия, имя, отчество участника) 

 

 

 

«____» __________ 20____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу 

 

Состав жюри муниципального профессионального конкурса  

«Лучший руководитель 2022 года» 

 

 

1.Гопанцова 

Марина Александровна 

 

Председатель жюри, заместитель главы 

округа по общественно- 

политической работе - заведующая отделом 

организационного и правового обеспечения                                                         

 

 

2.Студенова 

Елена Васильевна 

 

 

Заместитель председателя жюри, начальник 

отдела образования администрации 

Тюхтетского муниципального округа 

 

3.Цвых 

Татьяна Васильевна 

 

Секретарь, главный специалист отдела 

образования администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

 

4.Малышенко 

Валентина Германовна 

 

Член жюри, почетный работник системы 

образования 

 

5.Привидинюк 

Любовь Алексеевна 

 

Член жюри, руководитель ТО профсоюза 

 

6.Беляцкая  

Надежда Васильевна 

Член жюри, начальник отдела культуры, 

спорта и молодежной политики 

администрации Тюхтетского 

муниципального округа 

 

7.Соболева  

Ирина Васильевна 

 

Член жюри, руководитель МО ВПП 

«Единая Россия» 

 

 

 

 
 


